
        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο    26
ο
  έτους  2012 

========================= 

 

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών  (Συνεδρίαση  26
η
) 

 

    Στις Σέρρες, σήµερα  13 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ   2012, ηµέρα  ∆ΕΥΤΕΡΑ  και ώρα 

12.00, µ.µ. συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα 

Καλλικράτης», ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, µε χρονολογία:  26/  

06-08-2012 . 

 

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι: 

 

    1. Αγγελίδης Πέτρος, ∆ήµαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 2. Γκότσης 

Ηλίας,  Αντιπρόεδρος,  3.  Αρναούτογλου Φωτεινή,  4. Χασαπίδης Κων/νος,   5.   

∆ηµητρίου Ευστράτιος  (αναπληρωτής της κας Αποστολίδου Ραχήλ),  6. Νιζάµης 

∆ηµήτριος,  7.  Χρυσανθίδης Βασίλειος,      Μέλη. 

     

    ΑΠΟΝΤΕΣ:      1.  Μερετούδης ∆ηµήτριος,   2. Ίντος ∆ηµήτριος,  Μέλη. 

  

 

 

    Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. ∆ήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. 

Επιτροπής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των 

θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης. 

    

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η      407  / 2012 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:    Έγκριση δανείου συνολικού ποσού 1.838.000,00 € για την εξόφληση 

ληξιπρόθεσµων οφειλών του ∆ήµου Σερρών, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 1 του Ν. 4038/2-2-2012 (ΦΕΚ 14/Α/2-

2-2012) και την υπ΄ αριθµ. 3456/19-7-2012 συνεδρίαση του ∆/κού 

Συµβουλίου του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων.  

   

1 

ΑΔΑ: Β4ΓΙΩ10-0ΨΞ



    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  1
ο
 θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. ∆ήµαρχος 

ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των µελών της την υπ’ αριθµ. 

45533/2-8-2012 εισήγηση του ∆ηµάρχου Σερρών κ. Πέτρου Αγγελίδη, που έχει ως 

εξής: 

  
<<  Έχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις του άρθρου 176 του ν. 3463/2006 περί διαδικασίας 

συνοµολόγησης δανείων µε αναγνωρισµένα πιστωτικά ιδρύµατα - 

χρηµατοπιστωτικούς Οργανισµούς της Ελλάδος και του Εξωτερικού (όπως ισχύει). 

Τις διατάξεις των άρθρων 264 & 265 του ν. 3852/2010, σύµφωνα µε τις 

οποίες οι ∆ήµοι µπορούν να συνάπτουν δάνεια εφ’ όσον συντρέχουν οι εξής δύο 

προϋποθέσεις: α) Το ετήσιο κόστος, εξυπηρέτησης της δηµόσιας πίστης τους δεν 

υπερβαίνει το 20% των ετήσιων τακτικών εσόδων τους και β) Το συνολικό χρέος 

τους δεν υπερβαίνει ποσοστό 60% των συνολικών εσόδων τους (σχετ. η αριθµ. 

43093/30.07.2010 (ΦΕΚ 1153/Β/30.07.2010) Απόφαση ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆. 

Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4038/2012 και την επ’ αυτού Εγκύκλιο µε 

αρ. πρωτ. 3881/09.02.2012 του Υπουργείου Εσωτερικών, σύµφωνα µε τις οποίες αφ’ 

ενός, αναστέλλεται η ισχύς των ως άνω δύο προϋποθέσεων για δαπάνες που 

προέκυψαν µέχρι 31.12.2011, και αφ’ ετέρου, ορίζεται το πλαίσιο δανειοδότησης για 

όσους δήµους δεν έχουν ισοσκελισµένο προϋπολογισµό, πλην όµως δεν αναιρείται σε 

κάθε περίπτωση η ισχύς των διατάξεων του άρθρου 176 του ν. 3463/2006.   

Λοιπές διατάξεις, όπως ισχύουν, σχετικά µε τη λήψη δανείων από ΟΤΑ Α’ 

βαθµού (άρθρο 176 του Ν.3463/2006, Απόφαση 219/2007 του Τµήµατος VI του Ελ. 

Συν. Πράξη 51/2008 του VI Τµήµατος του Ελ. Συν., κλπ.). 

Την υπ’ αρ. 11/2011 Απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής, τις υπ’ αριθµ. 

23/2012 & 166/2012 Αποφάσεις της Οικονοµικής Επιτροπής και τις υπ’ αριθµ. 

44/2012 & 267/2012 Αποφάσεις του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Σερρών περί 

σύναψης δανείου µε σκοπό την εξόφληση ληξιπρόθεσµων οφειλών του ∆ήµου 

Σερρών. 

 

Σας γνωστοποιούµε το υπ’ αριθµ. 98058/26-7-2012 έγγραφο του Τ.Π.&∆. µε 

το οποίο ανακοινώνεται η έγκριση του δανείου που είχε ζητήσει ο ∆ήµος µας 

σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ. 267/2012 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 

Το δάνειο που εγκρίθηκε µε απόφαση κατά την 3456/19-7-2012 συνεδρίαση 

του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Τ.Π.&∆., είναι συνολικού ύψους 1.838.000,00 € και 

αναλύεται όπως παρακάτω: 

 

∆άνειο για την εξόφληση ληξιπρόθεσµων οφειλών του ∆ήµου µας (προς 

φυσικά και νοµικά πρόσωπα). Το δάνειο εγκρίθηκε και ζητήθηκε µε την υπ΄ αριθµ. 

267/2012 απόφαση του ∆ηµοτικού µας Συµβουλίου και είναι ύψους, όπως αυτό 

εγκρίθηκε τελικά από το Τ.Π.&∆., 1.838.000,00 €. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

ΑΔΑ: Β4ΓΙΩ10-0ΨΞ



 

Οι οφειλές που θα καλύψει το εν λόγω δάνειο αναλύονται ως εξής: 

 

∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 

 

 

ΟΦΕΙΛΕΣ ΠΡΟΣ Ι∆ΙΩΤΕΣ 

 

ΠΟΣΟ 

1. ΓΙΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 1.635.392,11 € 

2. ΓΙΑ ΕΡΓΑ 152.486,83 € 

3. ΓΙΑ ΜΕΛΕΤΕΣ 26.407,76 € 

4. ΓΙΑ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ 23.713,30 € 

 

ΣΥΝΟΛΟ 

--------------------- 

1.838.000,00 € 

 

Στην ίδια συνεδρίαση του το Τ.Π.&∆. αποφάσισε επίσης, ότι η διάρκεια 

αποπληρωµής του δανείου θα είναι δεκαετής, µε ετήσιο επιτόκιο όπως έχει 

καθορισθεί από το Τ.Π.&∆. 6,02% και τοκοχρεολυτική ετήσια δόση 249.961,99 €. 

 

Μετά από τα παραπάνω και έχοντας επί πλέον υπόψη τις διατάξεις του ν. 

3463/2006, παρακαλώ για την λήψη απόφασης για αποδοχή των όρων σύναψης του 

εγκριθέντος δανείου από το Τ.Π.&∆., όπως αυτοί αναλυτικά αναφέρονται στο 

επισυναπτόµενο υπόδειγµα Α του Ταµείου». 

 

Το δάνειο εγκρίθηκε µε τους εξής όρους: 

Α. ∆ιάρκεια δανείου: 10 χρόνια 

Β. Επιτόκιο χορήγησης: 6,02 % 

Γ. Ασφάλειες: 

- Εκχώρηση από τα δυνάµενα να εκχωρηθούν έσοδα του ∆ήµου, αναλόγου ποσού για 

την οµαλή εξυπηρέτηση του δανείου, του οποίου η ετήσια τοκοχρεολυτική δόση είναι 

249.961,99 ΕΥΡΩ. 

- Ετήσια προθεσµία συνοµολόγησης, η οποία υπολογίζεται από την ηµεροµηνία 

έγκρισης. 

- ∆ικαιώµατα υπέρ του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων: 0,50% τα οποία θα 

υπολογίζονται την ηµέρα της εκταµίευσης και θα παρακρατούνται από το ποσό του 

δανείου >>. 

     

    Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του 

άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, του άρθρου 2 παρ. 1 του Ν. 4038/2-2-2012 (ΦΕΚ 

14/Α/2-2-20102) και την υπ΄ αριθµ. 3456/19-7-2012 συνεδρίαση του ∆/κού 

Συµβουλίου του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων, καθώς και την υπ΄  αρ. 

267/2012 Α.∆.Σ.   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

 

  Εγκρίνει τους  όρους σύναψης του εγκριθέντος  δανείου ύψους 1.838.000,00 €  

από το Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων, για την εξόφληση ληξιπρόθεσµων 

οφειλών του ∆ήµου Σερρών, όπως αναφέρονται αναλυτικά στην ως άνω εισήγηση 

και στο υπ΄  αρ. 98058/26-7-2012 έγγραφο του Τ. Π. & ∆.  

 

3 

ΑΔΑ: Β4ΓΙΩ10-0ΨΞ



 

 Αποφασίζει την εισήγηση των όρων σύναψης του εγκριθέντος δανείου από το 

Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων, προς το ∆ηµοτικό Συµβούλιο για την αποδοχή 

τους.  

 

 Οι  ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι Γκότσης Ηλίας, Χρυσανθίδης Βασίλειος, δεν 

εγκρίνουν την σύναψη δανείου.  

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

      Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            

 

       ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ                                                   

                   

                                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ     

                                                   

 

                                                            1)   Γκότσης Ηλίας                                                              

                                                                                                                         

                                                                          2)  Αρναούτογλου Φωτεινή 

         

               3)  Χασαπίδης  Κων/νος   

 

               4)  ∆ηµητρίου Ευστράτιος   

 

               5)  Νιζάµης   ∆ηµήτριος 

           

               6)  Χρυσανθίδης Βασίλειος 

 

                                                                                  

Σέρρες   21-08-2012  

 

Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ 

 

  

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β4ΓΙΩ10-0ΨΞ


